
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:  Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – “Lavori 
urgenti per la sistemazione del piano viabile e relative pertinenze sulla S.P. 169/bis di Letto Santo”. 
CUP: B27H17000630001 CIG.: 8781385425 

IMPRESA: NEW ENERGY GROUP S.R.L. 

Liquidazione e Pagamento incentivi (Regolamento approvato con DS n.202 del 05/09/2018 di cui all’art. 113 comma 
2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii). 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

- CHE con delibera CIPE n°26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il Mezzogiorno – 
Assegnazione risorse, sono stai individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del 
Mezzogiorno;  
- CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie di 
dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi  
- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade Provinciali;  
- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 908 del 19.09.2017 veniva disposta la nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento, nella persona del sottoscritto;  
- CHE il progetto esecutivo, redatto in data 09.01.2019 dall’Ing. Rosario BONANNO, dal Geom. Carmelo MANGANO e dal 
Geom. Antonio LORELLO, dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P., 
ing. Giovanni LENTINI, con parere n° 01 del 09.01.2019; successivamente, è stato rielaborato per aggiornamento nei 
prezzi il 26.06.2019 ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 33 del 23.08.2019 per l’importo a base d’asta di 
€ 231.161,74 oltre € 2.838,26 di oneri irriducibili per la sicurezza ed € 66.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
- CHE con Determina Dirigenziale n. 1358 del 22/12/2020 sono stati approvati gli elaborati di progetto rimodulati a 
seguito dell’introduzione dei costi di sicurezza per il controllo del rischio biologico da COVID-19, ed altresì è stato 
approvato il nuovo quadro economico per un importo complessivo di €. 300.000,00 di cui €. 231.161,74 per lavori a base 
d’asta, 8.212,22 per oneri della sicurezza compresi costi covid ed €. 60.626,04 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
- CHE con verbale di gara del 12.07.2021 è stata proposta l’aggiudicazione alla ditta NEW ENERGY GROUP S.R.L. con sede 
legale in Agrigento – Contrada S. Biagio s.n.- P.I. 02297570844 con ribasso del 37,8400%;  
- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 25.11.2021, al n. 14591 di repertorio, per un importo 
complessivo al netto di IVA di € 151.902,36 di cui € 143.690,14 per lavori, al netto del ribasso d’asta del 37,8400% ed € 
8.212,22 per costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d’asta;  

 

536 06/02/2024

469 07/02/2024



 

 Pagina 2 

 

CHE i lavori vennero consegnati in data 04.10.2021 e sono stati conclusi il 08.06.2022;  
CHE lo Stato Finale è stato redatto in data 11.07.2022 dal Direttore dei Lavori, Ing. Rosario BONANNO, dal quale risulta 
l’importo netto dei lavori eseguiti pari ad € 151.899,40 (Euro centocinquantunoottocentonovantanove/40) risultando un 
saldo all’impresa di € 799,40 (Euro settecentonovantanove/40;  
CHE in data 18.07.2022 il D.L. Ing. Rosario BONANNO ha redatto il C.R.E. dichiarando che i lavori sono stati eseguiti a 
regola d’arte, liquidando alla Ditta NEW ENERGY GROUP S.R.L., il credito residuo di €. 799,40 oltre I.V.A. 22% 
CHE è stata redatta la tabella di ripartizione delle competenze tecniche per le prestazioni di RUP, direzione lavori 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e per tutti procedimenti tecnico/amminstrativi per l’appalto in oggetto; 
CHE occorre provvedere al pagamento delle succitate competenze tecniche, secondo la ripartizione di cui alla tabella 
redatta dal RUP, impegnate al capitolo 7617 del Bilancio dell’Ente, impegno n° 1052 del  03/08/2021, giusta D.D. 877 del 
05/08/2021; 
VISTO il Decreto sindacale n.202 del 05/09/2018 con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento per la costituzione 
e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
CHE nella scheda degli incentivi in oggetto, risulta che l’importo dell’incentivo da liquidare e pagare al personale è pari ad 
€ 3.566,67, comprensivo di IRAP, oneri riflessi; 
RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione di quanto sopra;  
VISTI:   

• la L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.;  
• Il D.Lgs. n. 267/2000;  
• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
• lo Statuto dell‘Ente; 
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
VERIFICATO che le attività, inerenti l’esecuzione dell’intervento in oggetto, previste nella D. D. n° 1042 del 11/11/2020, 
sono state svolte dal personale individuato nel medesimo atto o, in carenza, da altro personale che si è reso disponibile 
all’espletamento dell’incarico, al quale, il sottoscritto RUP ritiene di dover riconoscere e corrispondere il dovuto compen-
so 

PROPONE 

APPROVARE la scheda di ripartizione degli incentivi, redatta dal sottoscritto RUP, secondo il nuovo Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’importo di € 3.566,67 comprensivo di IRAP e oneri riflessi;  

DI LIQUIDARE la somma di € 3.566,67, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto gli 
incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche secondo il 
nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a 
carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari ad € 3.566,67, alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2023, impegnando 
contestualmente pari importo al cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2024 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la 
progettazione”; 
DI PRELEVARE la somma complessiva di € 3.566,67 come sopra indicata, utilizzando le risorse impegnate al cap. 7617 del 
Bilancio,  capitolo 7617 del Bilancio dell’Ente, impegno n° 1052 del  03/08/2021; 
DI DARE ATTO: 
che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente;  
che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 del d.lgs 267/2000; 
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line; 

IL R.U.P. 
Ing. Rosario BONANNO 

firmato digitalmente 

 



 

 Pagina 3 

 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti per quanto 
in premessa 

DETERMINA 

APPROVARE la scheda di ripartizione degli incentivi, redatta dal sottoscritto RUP, secondo il nuovo Regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’importo di € 3.566,67 comprensivo di IRAP e oneri riflessi;  
DI LIQUIDARE la somma di € 3.566,67, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, a favore del personale che ha svolto gli 
incarichi all’interno del progetto, di cui in oggetto e di cui alla tabella allegata, quali competenze tecniche secondo il 
nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari all’accertamento ed all’emissione della reversale d’introito a 
carico del Cassiere dell’Ente per l’importo pari ad € 3.566,67, alla risorsa di entrata 3050123 Bil. 2024, impegnando 
contestualmente pari importo al cod. 1060103, cap. 6364 bil. 2024 alla voce “Fondo relativo agli incentivi per la 
progettazione”; 
DI PRELEVARE la somma complessiva di € 3.566,67 come sopra indicata, utilizzando le risorse impegnate al cap. 7617 del 
Bilancio, capitolo 7617 del Bilancio dell’Ente, impegno n° 1052 del  03/08/2021; 
DI DARE ATTO: 
che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente;  
che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 del d.lgs 267/2000;   
che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”;  
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 184 comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 
DARE ATTO:  
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
 
RENDERE NOTO che, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, il responsabile del procedimento è il Respon-
sabile del Servizio Edilizia Scolastica, Ing. Rosario Bonanno, tel 0907761261, email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, 
PEC protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore 12:30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pub-
blicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 
IL DIRIGENTE  

  Ing. Biagio PRIVITERA 
   firmato digitalmente 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

